	[image: logo castelo duplo II]

 Ano letivo de 2014 / 2015
	CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E AULAS PREVISTAS
Disciplina: História
Curso: segundo ciclo
7.º Ano de Escolaridade          Turma: A
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	1º PERÍODO
	2º PERÍODO
	3º PERÍODO
	TOTAIS

	N.º de aulas previstas
	27
	21
	19
	67

	N.º de aulas para apresentação, avaliação diagnóstica formativa, sumativa e autoavaliação
	9
	5
	5
	19

	N.º de aulas para lecionação de conteúdos
	18
	16
	14
	48





	DOMÍNIO / CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 
	Nº DE AULAS

	Domínio A
Subdomínio 1
Subdomínio 2
	Das sociedades recoletoras às primeiras civilizações
Das sociedades recoletoras às primeiras sociedades produtoras
Contributos das civilizações urbanas
	13

	Domínio B
Subdomínio 1
Subdomínio 2
	A Herança do mediterrâneo
O mundo Helénico
Roma e o Império
	14

	Domínio C
Subdomínio 1
Subdomínio 2
	A formação da cristandade ocidental e a expansão islâmica
A europa do século VI ao século XII
O mundo muçulmano em expansão

	21

	Domínio D
Subdomínio 1
Subdomínio 2
	O contexto europeu do século XII a XIV
Apogeu e desagregação da “ordem” feudal
As crises do século XIV
	19

	TOTAL
	67


1º Período: 27 aulas
2º Período: 21 aulas
3º Período: 19 aulas

	OBSERVAÇÕES:
1 – Os conteúdos assinalados a negrito são os que o programa da disciplina considera conteúdos de aprofundamento.
2 – O currículo da disciplina não se esgota nos conteúdos a lecionar. Os Pais / Encarregados de Educação deverão ter em conta os critérios de avaliação que contemplam os objetivos e as metas a desenvolver, de acordo com o programa da disciplina.
 3 - Esta calendarização poderá ser alterada consoante o ritmo de aprendizagem dos alunos, o Plano Anual de Atividades ou outras situações não espectáveis
4 _ Dado o programa ser vasto para o número de aulas previstas para o 3º período  poderá apenas vir a realizar-se um teste sumativo.
.



Montemor-o-Velho, 3 de outubro de 2014
A professora,
Alda Jorge
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E AULAS PREVISTAS		Ano Lectivo de 2006/07
Disciplina de ____________________			___º Ano; Turma __
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